III. BÖLÜM

TASAVVUF TARIHINDE MEŞ HUR MUTASAVVIFLAR
VE FIKIRLERI

1. HASAN EL-BASR/

Hasan el-Basri Hicri I. asr ın (21 /642-110 /728) en belirgin şahsiyet
lerinden birisidir. Birçok islami ilmin do ğuşunda onun tesiri vard ır.
Yani tefsir, hadis, bela ğat, ilk kelam ve zühd konular ında söz ve fikir-
leri vardır. Pek çok mutasavv ıf tarafından tasavvufun önderi, ilk ş ahsi-
yeti olarak de ğ erlendirilir. Hasan el-Basrrnin hayati Hz.

Hasan el-Basri hadiseler kar şı sında iimmete ve ümmet şuurıma sa-
dık kalir. İyi bir müslümanın yapacağı gibi hareket eder. Isyan etmez,
fakat halifelere aç ıkça hatalar ıııı söyler. Hatta Haccae'a kafa bile tutar.
Basra'ya yerle ş ir. Hicri 86'dan 95'e kadar Haccac' ın adamlarından
saklanır.

H.99 /717'de İkinci Ömer zamanında Basra kad ı sı olarak tayin
olunur. Ancak 102 /720'de Haccac' ın hareketlerini tasvip etmemek için
istifa eder, 178

Hasan el-Basri hem İ slam topluluğunda, hem de islami ş uura sa-
dık kalmış ve uygun bir tarzda hareket etmiş tir. İ slam ülküsü ve buna
uymayan olaylar kar şı sında İ slâm'a sad ık kalmak isteyen müslüman ın
yapacağı başka ne idi?

Her tarikat ve meslek silsilesinde o vard ı r.
gir

2. H İ CRİ III . ASIRDA TASAVVUF

Hicri III. as ır tasavvufun alt ın yı lı olarak değ erlendirilir. Bu as ı r
dini ilimler için de alt ı n y ı l sayı lır. Çünkü bu devirde islami ilimler
ş ekillemni ş ve doktriner ilimler haline gelmi ş lerdir.

Hadis'de, Buhari (256 /870) gibi Kütüb-i. Sitte'nin en sa ğ lam örne-
ğ ini veren büyük bir kuvvetli bir şah ıs ortaya ç ıkmış t ır

Tefsir'de Taberi (311 /923) gibi görü ş leri kuvvetli, eseri yüzy ıllarca
kaynak olarak kullanılacak fevkalade bir ş ahsiyet yeti ş miş tir.

198 Câhn, el-Beytın, e. III., s. 135.

199 Massignon, Lexique, s.